Дело № 1-361/2019 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Троицк 09 декабря 2019 года

Троицкий городской суд Челябинской области в составе председательствующего - судьи Стратий М.Е., 

при секретаре Хасановой М.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Троицка Челябинской области Иванищевой И.Г., подсудимого ФИО1, и его защитника - адвоката Кухаревой Е.А., действующей на основании удостоверения № 432 и ордера № 23123 от 24 сентября 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства в зале суда, материалы уголовного дела по обвинению

КУСТУГУРА

Амира Николаевича, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1) 23 августа 2012 года Каа-Хемским районным судом Республики Тыва по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, постановлением Каа-Хемского районного суда Республики Тыва от 13 февраля 2014 года условное осуждение отменено, направлен в колонию строгого режима сроком на 1 год 6 месяцев; 2) 14 мая 2014 года Каа-Хемским районным судом Республики Тыва по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 115 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 23 августа 2012 года, всего к отбытию 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден из мест лишения свободы 29 января 2019 года по отбытии срока; 3) 04 сентября 2019 года Троицким городским судом Челябинской области по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ к одному году восьми месяцам лишения свободы в колонии строгого режима, приговор вступил в законную силу 17 сентября 2019 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение и хранение 

<

данные изъяты>), содержащих наркотические средства в значительном размере без цели сбыта. 03 сентября 2019 года около 16 часов 40 минут, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> после чего поместил 

<

данные изъяты> в заранее принесенный с собой прозрачный полимерный пакет, и таким образом незаконно приобрел 

<

данные изъяты> и являющиеся 

<

данные изъяты> содержащими наркотическое средство, общей массой 10,3 г, с целью дальнейшего их употребления, при этом стал незаконно хранить указанные 

<

данные изъяты>, содержащие наркотическое средство, при себе, поместив их в сумку, находящуюся при нем, до момента задержания его сотрудниками МО МВД РФ «Троицкий» Челябинской области.

03 сентября 2019 года в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в служебном кабинете №, расположенного в административном здании МО МВД РФ «Троицкий» Челябинской области, находящемся по адресу: 

<

...> в присутствии понятых, у последнего изъят прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения.

Согласно справке об исследовании № 141 от 04 сентября 2019 года вещество растительного происхождения, представленное на исследование, представляет собой 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотически активный компонент - 

<

данные изъяты> и таким образом является 

<

данные изъяты> содержащими наркотические средства. Масса 

<

данные изъяты>, содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 10,3 г. В ходе исследования израсходовано 1,0 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № 246 от 12 сентября 2019 года вещество растительного происхождения, представленное на исследование, представляет собой 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотически активный компонент - 

<

данные изъяты> и, таким образом, является частями 

<

данные изъяты> содержащими наркотические средства. Масса частей растения 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства, в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 9,3 г.

Таким образом, на момент изъятия масса 

<

данные изъяты> содержащих в своем составе наркотически активный компонент - 

<

данные изъяты>, составляла 10,3 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд исходит из того, что подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства осознано, добровольно, после консультации с защитником, понимает смысл и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, адвокат не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

С учетом сведений о личности ФИО1 суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления небольшой тяжести, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

К сведениям, характеризующим личность ФИО1, суд относит то, что он имеет постоянное место жительства и регистрации, официально не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога (л.д. 87-88), однако по имеющемуся в деле заключению экспертов, страдает наркоманий, нуждается в лечении (л.д. 45-47).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ относит наличие на иждивении малолетнего ребенка, объяснения, данное до возбуждения уголовного дела в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд к обстоятельствам, отягчающим наказание, относит рецидив преступлений, который в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ является простым. 

Принимая во внимание сведения о личности виновного, а также конкретные обстоятельства и мотивы преступления, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, не установлено.

ФИО1 совершил общественно-опасное деяние, отнесенное в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к преступлению небольшой тяжести, в связи с чем, обсуждение вопроса применения ч. 6 ст. 15 УК РФ представляется нецелесообразным.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке особого судопроизводства суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В силу положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ окончательное наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний.

Определяя порядок зачета в наказание, периода нахождения ФИО1 под стражей, ввиду избрания соответствующей меры пресечения, суд руководствуется положениями ст. 72 УК РФ.

Судьбой вещественных доказательств распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к наказанию, назначенному ФИО1 по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Троицкого городского суда от 04 сентября 2019 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на два года два месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В отношении ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Наказание ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 04 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу исчислять из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда, через Троицкий городской суд Челябинской области, в течение десяти суток, со дня его оглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалоб, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, что должно быть отражено в его жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката, просить о замене адвоката, либо о назначении адвоката за счёт государства, в течение десяти суток с момента получения копий приговора, представления или жалоб. 

Председательствующий п/п М.Е. Стратий

Копия верна.

Судья.

УИД 74RS0№-09

Подлинный документ подшит в деле №. Дело находится в производстве Троицкого городского суда 

<

адрес>.